Segundo a disposição contida no artigo 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, expressa 

nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veículos 

automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, causarem 

invalidez, a indenização é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  Veja:  

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

lei, compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez 

permanente. 

(...) (Grifou-se). 

Frise-se que, os incisos I e II, §1º do artigo em comento (artigo 3º, da Lei nº 

6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste 

mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez

[...]

Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, rejeito as preliminares arguidas e declaro extinto o feito

com resolução do mérito, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGANDO PROCEDENTE em parte o pedido inicial

para, por conseguinte, CONDENAR a demandada a pagar à autora a importância de R$ 2.531,25 (dois mil

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), referente à quantia do seguro obrigatório devido em

acidentes de trânsito, aplicando-se a correção monetária, segundo INPC, desde o ajuizamento da ação, e os juros

moratórios de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.